La classificazione usata dal maestro francescano mostra che lo spirito razionale, considerato in quanto tale, occupa una posizione intermedia tra gli esseri irrazionali e gli esseri resi pienamente deiformi, cioè quelli che sono compiutamente simili a Dio. Tale era la condizione dell'uomo quando fu creato, nello stato di innocenza,¹⁸ momento nel quale non c'era discontinuità in lui tra *imago* e *similitudo*. Bonaventura spiega, infatti, servendosi di una citazione scritturale,¹⁹ che c'è differenza tra essere semplicemente immagine di Dio ed essere retto, e quindi deiforme, poiché la prima condizione fu acquisita con il fatto stesso di essere dotato di anima; è la natura dell'anima che rende l'uomo immagine divina, ma è la grazia data in aggiunta per pura liberalità e bontà

¹⁷ Cf. AURELIUS AUGUSTINUS, *De Trinitate*, ed. W. J. Mountain (Corpus Christianorum Series Latina, 50-50A), Brepols, Turnhout 1968, 14, 3-4, 6, [PL 42, 1040], vol. 50A, p. 428, 62-13: «ea est inuenienda in anima hominis, id est rationali siue intellectuali, imago creatoris quae immortaliter immortalitati eius est insita. Nam sicut ipsa immortalitas animae secundum quendam modum dicitur (habet quippe et anima mortem suam cum uita beata caret quae uere animae uita dicenda est, sed immortalis ideo nuncupatur quoniam qualicumque uita etiam cum miserrima est numquam desinit uiuere), ita quamuis ratio vel intellectus nunc in ea sit sopitus, nunc paruus, nunc magnus appareat, numquam nisi rationalis et intellectualis est anima humana; ac per hoc si secundum hoc facta est ad imaginem dei quod uti ratione atque intellectu ad intellegendum et conspiciendum deum potest, profecto ab initio quo esse coepit ista tam magna et mira natura, siue ita obsoleta sit haec imago ut pene nulla sit siue obscura atque deformis siue clara et pulchra sit, semper est».

¹⁸ Cf. *II Sent.*, proemium, vol. II, pp. 3-6.

¹⁹ Cf. *Ecclesiasticus (Siracide)*, 17, 1-2.

che opera la *conversio* dell'uomo a Dio rendendolo retto: «Deus non tantum fecit hominem possibilem ad rectitudinem, suam ei imaginem conferendo, sed etiam fecit hominem rectum, ipsum ad se convertendo».²⁰ Il possesso dell'immagine divina, ricevuta da Dio all'atto della creazione, non implica di per sé il possesso della rettitudine, ma soltanto la condizione di possibilità della rettitudine, che si attua nella *conversio* dell'uomo a Dio, e questa è piena quando tutte le potenze dell'anima si dirigono a Dio secondo le loro specifiche prerogative: «Tunc enim homo rectus est, quando intelligentia adaequatur summae veritati in cognoscendo, voluntas conformatur summae bonitati in diligendo, et virtus continuatur summae potestati in operando. Hoc autem est, quando homo ad Deum convertitur ex se toto».²¹ L'anima è immagine di Dio perché è strutturata in *intelligentia*, *voluntas* e *virtus*, che sono anche le appropriazioni rispettivamente del Figlio, dello Spirito Santo e del Padre, ma soltanto quando queste potenze sono in perfetto esercizio rispetto ai loro propri oggetti, si verifica la *conversio*, che è un vero e proprio dirigersi insieme, convergere verso il principio, Dio, di tutte le facoltà dell'anima; quando l'intelligenza si adegua attraverso l'atto della conoscenza alla verità somma, quando la volontà si conforma, nell'amore, alla bontà più alta e quando la capacità di agire, attraverso il proprio esercizio effettivo, si collega con la somma potenza ponendosi in continuità con la sua azione, allora l'uomo è rivolto con tutto sé stesso a Dio e reso, al massimo grado possibile, simile a lui e, in un certo senso ed entro certi limiti, trasformato in lui.